
COMUNE DI SACCOLONGO
Provincia di Padova

Via Roma n. 27 – 35030 SACCOLONGO (PD) – c.f. 80009990286 – P.I. 01877550283
e-mail: saccolongo.pd@cert.ip-veneto.net – sito web: www.saccolongo.gov.it

ORIGINALE
DETERMINAZIONE
SERVIZIO TECNICO

N°424 del 19-12-18 CIG N. Z032661C1C

Oggetto: REALIZZAZIONE DI N. 64 OSSARI NEL CIMITERO COMUNALE DEL
CAPOLUOGO IN VIA BELLINARO. APPROVAZIONE PROGETTO
DEFINITIVO-ESECUTIVO E DETERMINA A CONTRARRE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
con delibera di G.C. n. 58 del 23.08.2017 è stato dato atto di indirizzo all’Ufficio Tecnico per procedere con-
l’affidamento professionale per la progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza per la
realizzazione di alcuni ossari nel cimitero del capoluogo;

con determinazione n. 171 del 08.09.2017, è stato affidato l’incarico della progettazione, direzione lavori nonché-
coordinatore per la progettazione ed esecuzione dei lavori di cui al D.Lgs. 81/2006 e s.m.i per la realizzazione di
ossari nel cimitero del Capoluogo, allo Studio Tecnico Associato “Patavium Progetti”, con sede in Limena (PD),
via Don Luigi Rimano, 21 int. 5, P.I. 00495930281 rappresentato dal geom. Gabriele Magrini e geom. Paolo
Marcolin;

VISTO che il progettista incaricato, geom. Gabriele Magrini, in data 09.04.2018 con Prot. n. 2976, ha presentato il
progetto definitivo-esecutivo per “Realizzazione di 64 ossari nel cimitero 1° STRALCIO”, di importo complessivo pari
ad €. 27.000,00 che si compone dei seguenti elaborati:

Relazione Tecnica Illustrativa – Quadro economico dell’opera-
Tav. 1 Planimetrie Generali-
Tav. 2 Pianta-sezione-prospetti-particolari-
Tav. 3 Copertura e sistemazioni esterne-
Prospetti a colori-
Documentazione fotografica-
Computo metrico estimativo-
Elenco prezzi unitari-
Capitolato speciale d’appalto-

VISTO in particolare il quadro economico dell’opera così composto:
a) Lavori a misura, a corpo, in economia            €.

Realizzazione Ossari                    18.076,00
Oneri per la sicurezza                         500,00

      Totale lavori                €. 18.576,00

b) Somme a disposizione dell'Amministrazione:            €.
Imprevisti        1.000,00
Spese tecniche per progettazione D.L. Sicurezza        4.000,00
Incentivo di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.           391,20

      I.V.A. ed altre imposte e spese tecniche        1.075,20
      I.V.A. sui lavori ed imprevisti 10%        1.957,60
Totale somme        8.424,00

      Costo Totale opera                €. 27.000,00

ATTESO che gli elaborati del progetto definitivo-esecutivo, presentati dal progettista, considerato la tipologica
dell’opera e la sua entità, rispondono all’elencazione fatta dalla normativa vigente in materia, D.Lgs n. 50/2016 e
s.m.i.;

VISTA la deliberazione di C.C. n. 6 del 21.02.2018, con la quale è stato approvato il D.U.P. 2018/2020, nel quale è
stata aggiornata in termini di programmazione la spesa prevista per il presente intervento;

RITENUTO che il progetto è meritevole di approvazione, in quanto risulta conforme alle previsioni urbanistiche e alla
validazione dello stesso sottoscritta dal progettista e dal RUP;

SERVIZIO TECNICO n. 158 del 19-12-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI SACCOLONGO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n° 549 art. 1 c. 87)

mailto:saccolongo.pd@cert.ip-veneto.net
http://www.comune.saccolongo.pd.it/wwwsaccolongogovit


DATO ATTO che la spesa complessiva dell’opera pari ad €. 27.000,00 è finanziata nel Bilancio 2018 al Capitolo 3302
“SPESA PER COSTRUZIONE LOCULI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI CIMITERI” con fondi propri;

RITENUTO inoltre di dare corso alle procedure per l’affidamento dei lavori previsti nel progetto definitivo-esecutivo
in base al Codice Appalti D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

DATO ATTO di procedere con il 1° stralcio ai sensi dell'art. 51 del D.Lgs. 50/2016, visto la disponibilità economica;

VISTO:
l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che prescrive l’adozione di apposita determinazione dirigenziale del
procedimento di spesa prima della stipula dei contratti indicante il fine, l’oggetto, la forma, le clausole essenziali e
le modalità di scelta del contraente, in conformità alle normative vigenti in materia;
l’art. 32, c. 2, del D.Lgs. 16 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.;
l’art. 36, c. 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i., che prevede, in caso di affidamento di lavori, servizi e
forniture d’importo inferiore a € 40.00,00, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici o per lavori in amministrazione diretta;
l’art. 23 ter c. 3 della L. n. 114/2014 prevede la possibilità per i comuni di procedere autonomamente per gli acquisti
di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad €. 40.000,00;

VISTE le Linee Guida n. 4 di attuazione del nuovo Codice Appalti emanate da ANAC recanti “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097
del 26.10.2016 e aggiornate al D.Lgs. n. 56 del 19.04.2017, con delibera del Consiglio n. 206 del 01.03.2018;

VISTO l’art. 37 co. 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che consente a questa Stazione Appaltante di procedere, per lavori
inferiore ad € 40.000,00 all’indizione di autonoma procedura di gara, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle Centrali di Committenza;

VERIFICATO che nel portale ME.PA. (Mercato Elettronico della P.A.) è presente il bando “Lavori di manutenzione –
Edili“, del quale è possibile avvalersi per la tipologia dei lavori “OG1”, categoria ove ricadono i lavori in appalto, da
eseguire anche nell’ambito del territorio della Regione Veneto, e che presenta un numero di operatori economici
abilitati;

RITENUTO di procedere mediante RDO sulla piattaforma ME.PA. con la consultazione di numero tre operatori
economici operanti sul territorio provinciale, aventi comunque la qualificazione per eseguire i lavori di cui trattasi
scegliendo quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, determinato
mediante ribasso unico percentuale da applicarsi sull’importo dei lavori da eseguire, ai sensi dell’art. 95, c. 4, lett. a),
del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. (Codice Appalti);

VISTO l’art. 85 del Codice Contrati pubblici, che, dal 18.04.2018, obbliga la Stazione appaltante ad accettare il
documento di gara unico europeo (DGUE) redatto in conformità al modello di formulario approvato con regolamento
della commissione europea per la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti generali e speciali;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.:
il fine che si intende perseguire è quello di realizzare un 1° stralcio di ossari nel cimitero di Saccolongo come-
richiesto dal Responsabile dell’ufficio di Polizia Mortuaria a fronte della situazione presente nel cimitero del
Capoluogo;
l’oggetto del contratto è la realizzazione di n. 64 ossari;-
le clausole essenziali sono contenute nel Capitolato Speciale d’ Appalto allegate al progetto definitivo – esecutivo;-
la scelta del contraente avverrà mediante RDO sul portale elettronico della Pubblica Amministrazione (ME.PA) tra-
tre operatori economici aderenti al bando “Lavori di manutenzione - Edili”;
il contratto sarà generato e stipulato tramite piattaforma dal ME.PA;-
la scelta del contraente sarà effettuato con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara,-
determinato mediante ribasso unico percentuale da applicarsi sull’importo dei lavori da eseguire posto a base di
gara, ai sensi dell’art. 95, c. 4, lett. a), del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. (Codice Appalti);

DATO ATTO che i lavori verranno liquidati a corpo come previsto nel progetto definitivo-esecutivo;

VISTO lo Schema della lettera di invito Allegato A), il modello di dichiarazione Allegato B), Allegato B bis) e
Allegato C) e il DGUE facenti parte integrante e sostanziale della presente;

ACCERTATO che l’intervento è stato finanziato con fondi propri nel Bilancio 2018 al Capitolo 3302 “SPESA PER
COSTRUZIONE LOCULI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI CIMITERI”;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed il Regolamento di esecuzione ed attuazione emanato con D.P.R. n. 207 del
05.10.2010 e s.m.i. (per la parte ancora in vigore);

VISTO la Deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 31.01.2018 che approva l’aggiornamento del (PTCP) Piano
Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2018 – 2020;

SERVIZIO TECNICO n. 158 del 19-12-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI SACCOLONGO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n° 549 art. 1 c. 87)



VISTA la delibera di C.C. n. 7 del 21.02.2018, esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione
2018/2019;

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), esercizio 2018-2020, approvato con deliberazione di G.C. n. 24 del
14.03.2018, esecutivo;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità Armonizzata;

VISTA la delibera di G.C. n. 45 del 20.06.2018 di variazione al Bilancio di previsione 2018/2020 ai sensi dell'art. 175 c
.4 del D.Lgs. 267/2000;

VISTA la delibera di G.C. n. 86 del 13.11.2018 di variazione al Bilancio di previsione 2018/2020 ai sensi dell'art. 175 c
.4 del D.Lgs. 267/2000;

ACQUISITA l’attestazione della copertura della spesa ai sensi dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO che il codice identificativo attribuito dall’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) è il seguente
C.I.G. Z032661C1C;

TENUTO CONTO che questo ente applicherà sulle fatture emesse dai fornitori lo split payment in attuazione delle
nuove disposizioni previste dall’art. 1, co. 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015);

VISTO la Legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella
pubblica amministrazione” e il D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i., Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali;

DATO ATTO che l’impegno di spesa si ritiene assunto sulla base delle disposizioni contenute all’art. 183 del D.Lgs
267/2000 e s.m.i.;

VISTO il Decreto del Sindaco relativo alla nomina del Responsabile di Area che assegna allo stesso il potere di
assumere atti di gestione durante l’esercizio 2018;

DETERMINA

Tutto quanto sopra premesso di:

APPROVARE il progetto definitivo-esecutivo per i lavori di “Realizzazione di 64 ossari nel cimitero 1° STRALCIO”,
redatto dal progettista incaricato geom. Gabriel Magrini, agli atti con nota del 09.04.2018 al Prot. n. 2976 e composto
dalle tavole di seguito elencate e depositate presso l’Ufficio Tecnico Comunale:

Relazione Tecnica Illustrativa – Quadro economico dell’opera-
Tav. 1 Planimetrie Generali-
Tav. 2 Pianta-sezione-prospetti-particolari-
Tav. 3 Copertura e sistemazioni esterne-
Prospetti a colori-
Documentazione fotografica-
Computo metrico estimativo-
Elenco prezzi unitari-
Capitolato speciale d’appalto-

DARE ATTO che l’opera ha un costo complessivo risultante dal quadro economico pari ad €. 27.000,00 di cui per
lavori base di gara €. 18.076,00, oltre agli oneri per la sicurezza pari ad €. 500,00 e somme in diretta amministrazione
€. 8.424,00 così distinto:
a) Lavori a misura, a corpo, in economia           €.

Realizzazione Ossari                    18.076,00
Oneri per la sicurezza          ___500,00

     Totale lavori                 €. 18.576,00

b) Somme a disposizione dell'Amministrazione:           €.
      Imprevisti              1.000,00
Spese tecniche per progettazione D.L. Sicurezza              4.000,00
Incentivo di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.           391,20

      I.V.A. ed altre imposte e spese tecniche        1.075,20
      I.V.A. sui lavori ed imprevisti 10%        1.957,60
Totale somme        8.424,00
      Costo Totale opera  €. 27.000,00

SERVIZIO TECNICO n. 158 del 19-12-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI SACCOLONGO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n° 549 art. 1 c. 87)



AVVIARE ai sensi dell’art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. la procedura per l’affidamento dei lavori per
“Realizzazione di 64 ossari nel cimitero 1° STRALCIO” tramite richiesta di offerta (RDO) sul portale elettronico della
Pubblica Amministrazione (ME.PA.) con importo:
  Lavori (a corpo) soggetti a ribasso €. 18.076,00-
  Oneri per la sicurezza €. 500,00 (non soggetti a ribasso)-

PROCEDERE all’affidamento dei lavori come previsto all’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. mediante
RDO sulla piattaforma ME.PA. previa consultazione di numero tre operatori economici operanti sul territorio
provinciale, aventi comunque qualificazione nella categoria oggetto della presente procedura scegliendo quale criterio
di aggiudicazione quello del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso unico
percentuale da applicarsi sull’importo dei lavori da eseguire, ai sensi dell’art. 95, c. 4, lett. a), del D.Lgs 50/2016 e
s.m.i. (Codice Appalti);

CONFERMARE che ai sensi dell’art. 192 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali:
il fine che si intende perseguire è quello di realizzare 64 loculi nel cimitero del capoluogo;-
l’oggetto del contratto è la costruzione di loculi con struttura in acciaio con fondazione a platea in calcestruzzo-
armato;
le clausole essenziali sono contenute nel Capitolato Speciale d’ Appalto allegate al progetto definitivo – esecutivo;-
la scelta del contraente avverrà mediante RDO sul portale elettronico della Pubblica Amministrazione (ME.PA) tra-
tre operatori economici aderenti al bando “Lavori di manutenzione - Edili”;
il contratto sarà generato e stipulato tramite piattaforma dal ME.PA;-
la scelta del contraente sarà effettuato con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara,-
determinato mediante ribasso unico percentuale da applicarsi sull’importo dei lavori da eseguire posto a base di
gara, ai sensi dell’art. 95, c. 4, lett. a), del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. (Codice Appalti);

APPROVARE lo Schema della lettera di invito Allegato A), il modello di dichiarazione Allegato B), Allegato B bis) e
Allegato C) e il DGUE facenti parte integrante e sostanziale della presente;

DARE ATTO che la spesa complessiva del lavoro (1° Stralcio) pari ad €. 27.000,00 trova copertura al Capitolo 3302
“SPESA PER COSTRUZIONE LOCULI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI CIMITERI” del Bilancio 2018;

DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Iunior Antonella Selmin del Comune di
Saccolongo;

DARE CORSO agli obblighi di pubblicità e trasparenza del presente provvedimento ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs.
33/2013.

ATTESTA

Di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6 bis della Legge 241/90,
dall’art. 6 del D.P.R. 62/2013.

li, 19-12-18
Il Responsabile del Servizio
PAGGIARO GABRIELE

Firma apposta digitalmente ai sensi della L. 82/2005 e ss.mm.ii.

SERVIZIO TECNICO n. 158 del 19-12-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI SACCOLONGO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n° 549 art. 1 c. 87)


